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SARS-COV-2 DIAGNOSTIKOS GALIMYBĖS A ŠAROSE 
(LITER ATŪROS APŽVALGA)

Darbo autorė. Ieva RUZGYTĖ (III kursas).

Darbo vadovas. Doc. dr. Saulius GALGAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos ins-
titutas, Ausų, nosies, gerklės ir akių ligų klinika.

Darbo tikslas. Išanalizuoti SARS-CoV-2 diagnostikos iš ašarų galimybes.
Uždaviniai. 1. Pagrįsti tyrimų dėl SARS-CoV-2 diagnostikos iš ašarų indikacijas. 

2. Išanalizuoti atliktus tyrimus šia tema naudojantis 2020–2023 metų literatūros 
šaltiniais.

Darbo metodika. Literatūros apžvalga ‒ literatūros šaltinių paieška buvo atlikta 
Google Scholar, PubMed duomenų bazėse, įtraukiant tyrimus, publikuotus anglų kalba 
2020–2023 metais. Paieškai naudoti raktažodžiai ir jų deriniai: „SARS-CoV-2 diagnos-
tic from conjuctival swab“, „RT-PCR“, „SARS-CoV-2 symptoms in eyes“, „SARS-CoV-2 
potential transmission routes“. Atrinkta ir išanalizuota 24 darbo temą atitinkantys 
straipsniai, publikuoti tarptautiniuose mokslo leidiniuose.  

Rezultatai. Literatūros šaltinių apžvalgos rezultatai skirstomi į: 
1.  SARS-CoV-2 nustatymą ašarose, atsižvelgiant į ligos trukmę: pastebima ten-

dencija, kad virusas (arba didesnė jo koncentracija) gali būti randamas ašarose 
ankstyvojoje SARS-CoV-2 stadijoje (manoma, iki 7 dienų). 

2.  SARS-CoV-2 nustatymą akyse, atsižvelgiant į ligos sunkumą: tiriami hospitali-
zuoti dėl šios ligos pacientai. Ligos būklė skirstoma į vidutinę, sunkią ir kritinę. 

3.  SARS-CoV-2 nustatymą akyse, atsižvelgiant į esančius arba nesančius akių 
simptomus, sergant SARS-CoV-2: daliai tiriamųjų buvo nustatyti šie akių 
simptomai: konjuktyvitas, svetimkūnio jausmas, chemozė junginės hiperemija, 
ašarojimas, deginimas akyse, blefarito simptomai. Įvairių tyrimų duomenimis, 
SARS-CoV-2 viruso nustatymas ašarose svyruoja nuo 0 – 16 % nepasireiškiant 
akių simptomams ir nuo 0 – 16,7 % jaučiant ligos simptomus akyse.

Išvados. 1. Remiantis SARS-CoV-2 viruso sąveika su specifiniais baltymais, eks-
presuojamais ragenoje, tinklainėje ir junginės epitelyje, padidėjusiu prouždegiminių 
citokinų lygiu ašarose, viruso buvimu organizmo skysčiuose, daroma išvada, kad yra 
tikslinga atlikti diagnostinius SARS-CoV-2 tyrimus iš ašarų. 2. SARS-CoV-2 egzistavimas 
junginės tepinėlyje parodo akių paviršių ir ašaras kaip galimus viruso perdavimo kelius. 
Nazofaringinis tepinėlis yra efektyvesnis diagnozuojant SARS-CoV-2 ligą nei ašaros. Nors 
šio viruso plitimas į ašaras, manoma, yra retas, reikalingi tolimesni tyrimai vertinant 
SARS-CoV-2 paplitimą akyse. 
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